
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 508 DEL 28-11-2022
Determinazione del Responsabile dell'AREA II n. 239 del 28-11-2022

 
OGGETTO AFFIDAMENTO SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA II FINANZIARIA E PERSONALE

CONSIDERATO che, con Determinazione Sindacale n.8 del 12/07/2022, è stato conferito l’incarico
di posizione organizzativa con riferimento all’Area II Finanziaria e Personale dal 1 Luglio 2022 fino al
31 Dicembre 2022, attribuendo allo stesso le funzioni direttive di cui all’art. 53, comma 3, della L. n.
142/90, siccome recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, con
i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e
dei servizi, con capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 18/05/2021 avente ad oggetto :
“SERVIZIO BROKERAGGIO ASSICURATIVO, DIRETTIVE AGLI UFFICI PER AFFIDAMENTO
INCARICO”;
ATTESO che con il predetto atto  la Giunta Comunale  disponeva:
-                       di avvalersi  dell’attività di una società di brokeraggio, con compiti di assistenza e consulenza
nella predisposizione ed esecuzione dei contratti assicurativi e con la garanzia dell'indipendenza dalle
Compagnie Assicurative, al fine di garantire una copertura assicurativa alle migliori condizioni offerte dal
mercato, nonché un servizio di assistenza nella gestione delle polizze in essere, con particolare riferimento
alle varie fasi di gestione dei sinistri;
-                      di demandare al Responsabile di P.O. dell’Area II l’adozione degli atti necessari per procedere al
conferimento dell'incarico di che trattasi;
-                      che il servizio avesse  durata di anni tre con decorrenza dalla stipula del mandato
 
Considerato che:
-        la gestione dei contratti assicurativi stipulati dalla P.A. a garanzia delle proprie attività e del proprio
patrimonio, presenta profili di sostanziale complessità, in particolare con riferimento alla valutazione
complessiva del quadro di rischio e alla gestione dei rapporti con le compagnie assicuratrici;
-        la problematica della materia assicurativa rende sempre più frequente il ricorso da parte degli Enti
Pubblici alla collaborazione del broker assicurativo allo scopo di avvalersi di una figura che risulti
idonea a soddisfare l’interesse dell’Amministrazione, soprattutto nel caso in cui la stessa non disponga
al proprio interno di professionalità in grado di svolgere correttamente la suddetta attività;
-        l’apporto e le competenze tecniche del broker appaiono pertanto utili alla valutazione e allo studio
delle necessità della Società, al fine di sottoporre a quest’ultimo le migliori formule assicurative
reperibili sul mercato;
-        l’attività di brokeraggio non è direttamente onerosa per l’ente , poiché è remunerata per il tramite
della Compagnia di assicurazione con la quale viene stipulato.
 
Ravvisata, pertanto, l’opportunità di provvedere all’affidamento del servizio di brokeraggio

1/2Comune di Villalba (CL) D.D. 508/2022



assicurativo allo scopo di avvalersi di una collaborazione qualificata idonea a soddisfare gli interessi
dell’Amministrazione, per il periodo di anni tre a decorrere dalla data di sottoscrizione del Disciplinare
di incarico;
 
DATO ATTO che la società ASSITECA S.P.A., avente sede legale in Milano, Via G. Sigieri n. 14
(C.F. e P.IVA n. IT09743130156), con  nota prot. 2688 del 05/05/2021 ha manifestato la propria
disponibilità a svolgere il servizio di brokeraggio assicurativo in favore dell’Ente, dando atto che i
compensi dovuti al Broker assicurativo resteranno a intero ed esclusivo carico delle compagnie di
assicurazione e pertanto nulla sarà dovuto dal Comune Di Villalba al Broker per le attività previste dal
disciplinare allegato alla presente determinazione.
CHE  il Comune di Villalba si è già avvalso, in passato della collaborazione  della  società ASSITECA 
S.p.A di Milano,  collaborazione che  si è rivelata qualificata, efficace ed idonea  a soddisfare gli
interessi  di codesta Amministrazione
RITENUTO di  poter procedere all’affidamento del servizio di Brokeraggio assicurativo alla società 
ASSITECA  S.p.A di Milano  per il periodo di anni tre dalla data di sottoscrizione del disciplinare di
incarico;
Visto il disciplinare di incarico allegato al presente provvedimento, da ritenersi quale parte integrante e
sostanziale;
 
Visto il Regolamento di contabilità;
 
Visto il D.lgs. n. 267/2000 (TUEL);
 
 
 

DETERMINA
 
Per tutti i motivi espressi in narrativa e qui dati per integralmente riportati:

1)      di affidare il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo dell’Ente per il periodo di
anni 3 (tre)  alla società ASSITECA S.p.A. con sede legale a Milano in via G. Sigieri, 14,
P.IVA 09743130156;
2)     di dare atto che il servizio sarà regolato dalle norme contenute nell’allegato disciplinare di
incarico;
3)      di dare atto che, qualora l’incarico non sia espletato in conformità delle condizioni e
modalità riportate nell’allegato disciplinare, l’Ente si riserva di risolvere il contratto dandone
avviso al Broker con raccomandata A/R;
4)      di dare atto che l'incarico non comporta oneri aggiuntivi a carico dell'Ente in quanto le
provvigioni spettanti al Broker sono ricomprese nel costo delle varie polizze assicurative
sottoscritte e da sottoscrivere con le compagnie di assicurazione;
5)      di trasmettere copia della presente alla società Assiteca Spa con sede legale in Milano –
Via G. Sigieri, 14 (C.F. e P.IVA IT09743130156).

6 di pubblicare il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi sull’Albo telematico e
sull’Albo Pretorio del Comune di Villalba.
            
 

Il Responsabile dell’AREA II
Finanziaria e Personale

          Villalba, 28-11-2022
Il Responsabile dell'AREA II             
F.to GIOACCHINO DI BAUDO       

2/2Comune di Villalba (CL) D.D. 508/2022


